in cuius superficie notantur stellæ fixæ cum suis asteri-
 mis, ut & circuli primi mobilis Hi in sphaera artificiali ad-
 hibentur communiter decem, quorum alij sunt maiores
 qui idem centrum cum sphaera habent, & sphaeram in
 duo æqualia segmenta dividunt, numero sunt sex, *æqui-*
noctialis, Zodiacus, Coluri duo, Meridianus, horizon & æquator.
 Minores sunt qui diversa centra à sphaeræ centro obti-
 nent, eamq; in duo inæqualia segmenta secant. Tales sunt
 quatuor, *duo tropici & duo polares.*

5. Actionum humanarum differentia sunt τὸ ἀνά-
 σιον καὶ τὸ ἐκείριον id est invitum & spontaneum. Ete-
 nim vel laudem vel vituperium, vel præmium vel poe-
 nam τὸ ἐκείριον, veniam vel misericordiam τὸ ἀνάσιον
 meretur. Invitum est vel per *Vim* vel per *Ignorantiam*
Arist. lib. 3. Eth. c. 1. Violentum definitur cuius principi-
 um est extra nos, atq; ejusmodi, nihil ut adferat adju-
 menti is, qui agit aut patitur. lib. 3. Eth. c. 1. Violentum
 duplex constitui solet vel ἀπλάως quod jam definitum
 est vel κάρατ' seu mixtum, vel actio media & mixta,
 quando vel metu majoris mali, vel spe majoris boni con-
 sequendi, vel alia necessitate adigente, aliquid suscipimus
 agendum, quod simpliciter & optione datâ non facere-
 mus ut cum pater familias orto in vicinia incendio, novas
 utilesq; sibi ædes diruit, ne tota villa incendio consuma-
 tur, Sed quoniã actiones ex *sine* & circumstantiarû ratione
 potissimum æstimandæ sint, hæc etiam actiones magis
 pro spontaneis quam invitis venditandæ veniunt. Unius
 quippè ædiculæ, quam totius domus iacturam facere
 mavult & tolerabilius ducit. Invitum verò per *Igno-*
rantiam est, cum ignorantia est causa alicujus actionis,
 non verò aliud quod ignorantiam induxit; distincta
 namq; sunt *Ignorans* aliquid agere, vel per *Ignorantiam*,
 sic

tic qui aliquid committunt ebrij aut irati, *ignorantes* quid
dem illud patrant, verum non per *Ignorantiam*, in illorum
namq; potestate est, ista ignorantia non laborare lib. 3.
Eth. cap. 1. Spontaneæ sive voluntariæ actiones sunt,
quæ nec *violentiâ externâ*, nèc per *Ignorantiam* admittun-
tur. Atq; hæ voluntatis actiones sequuntur dictamen
intellectus practici, sine quo voluntas nèc appetit aliquid
nec averfatur.

6. Conjugium unius maris ac fœminæ indissolubi-
lem conjunctionem, prolis & solatij causa etsi Ethnici
quidam cæci reprehenderint ab eoq; horruerint, nonnul-
li tamen saniores id approbarunt, magnificerunt, imò
reverentèr habuerunt, ac ad id colendum authores ac
monitores extiterunt. Fons namq; ac fundus reliqua-
rum hæc societas meritò censenda ac salutanda est. atq;
ut primitus à Deo sanctissimè fuit instituta, ita adhuc in
incrementum familiarum, Reipub. Ecclesiæ intemera-
ta servanda est; publicè enim interest honestas familias
florere ac multiplicari, satiusq; est hominum adjectione,
quam pecuniarum copiâ ampliari imperium egregiè
Hadrianus Imp. respondit. In id quoq; Augustum labo-
rassè Tacitus non tacet. Nec alieni ab hac sententia fue-
re censores illi in Repub. Rom. quorum munus erat in-
ter cætera familias censere ac vitam cælibem prohibere
Cic. 3. de ll. Undè Camillus & Posthumius censores,
eorum æra, poenæ nomine in ærarium deferre jusserunt,
qui cælibes ad senectutem venerunt. Val. Max. lib. 2.
c. 4. Omnibus proinde sponsalia meditanda, qui matu-
ram ingressi ætatem, defectu aliquo vel impedimento,
quod conjugium intercipere potest non laborant, aut de
peculiari continentia dono sibi gratulari nequeunt. A-
lias enim ipsi Naturæ, laudabiliq; gentium consuetudini

reluctantur, & quod nefandum est ut cum Gvaz. loquar, seipfos immortalitate privant liberis operam non dando patriam civibus cœlum incolis quantum in se est defraudant. Vid. synop. œconomices Nobiliss. Dnl. præsidis.

7. Rerumpub. species seu Imperiorum formæ tres omninò celebrantur, aut enim unus summam in omnes sibi subjectos tenet potestatem & monarchia dicitur. aut plures regnant & polyarchia nominatur. Ex his vel pauciores sive optimatum regimen, sive aristocratia oritur, vel totus populus vel major ejusdem pars rerum gubernacula tenet undè status popularis sive democratia exsurgit. Plures autem formæ in uno imperio eodem tempore sunt incompatibiles & impossibiles, non secus ac idem homo sanguineus & melancholicus, phlegmaticus & cholericus in excellenti gradu esse non potest, in gradibus tamen remissis & successivè quin possint dari nihil prohibet. Sic in Romana Repub. pulsus Regibus, potestas creandorum magistratuum, condendarum legum jus belli, pacis, provocationis, vitæ necisq; penes populum fuit, unde Democratia. Eidem quoq; Aristocratia quoddam temperamentum addebant dictatores, consules &c. Nunc in germanico imperio Monarcha est Imperator, optimates sunt electores, plebem ceteri status repræsentant. Hic verò in nostro imperio est monarchia munita optimâ Aristocratia. uti ex cap. 5 & 8. *Ronungabalsken* & c. aurea regiminis forma, alijs vè constat. Hic namq; est summum caput, imperium tenens in universos regni incolas, optimates adjunguntur regi & præsidio & ornamento, plebs verò solida gaudet libertate, uti receptus comitiorum mos, suffragiorum jus. votaq; libera edocent. videlicet cap. 4. *Ronungabalsken* & c.

Quæ-

Quanam verò enumeratarum formarum alteri veniat
præferenda, satis ardua est controversia; Democratia
Ottanes apud Herodotum lib. 3. patrocinatus est, pro a-
ristocratia pugnat Megabyfus apud eundem Herodo-
tum. Rationes utrinq; sat plausibiles depromi possunt
verum ut instar tenuiorum filorum & non secus ac ara-
neorum telæ subtiles, ita quoq; fragiles, quas si plenâ
manu contrectes, facile disrumpuntur. Quæ autem ra-
tiones nobis monarchiam commendabilem reddunt hæc
sunt (1.) Ipsa Natura Naturans, unus enim est Deus omnia
gubernans. (2.) Natura naturata tum (α) macrocosmi, in
cœlo unum est princeps luminare reliqua collustrans
Sol (β) microcosmi una anima, vitalium actionum præ-
ses. (3.) Unum iudicem, ducem, Regem [populo suo
Deus præstituit. (4.) œconomia Reipub. imago, ubi
unus paterfamilias sive rector. (5.) Omnium firmè
gentium mos, ac tacita quædam quasi lex. (6.) Hæc est
unionis, constantia ac firmitatis quædam quasi columna,
hinc Romani ad incitas redacti, dictatorem unum, an-
choram, numen, & hostium terrorem ut inquit Livius
sibi elegerunt. (7.) Monarchiæ cæteris rerumpub. for-
mis durabiliores fuisse ut historiæ loquuntur. Reliquæ
formæ etsi suis gaudeant prærogativis & commoditatibus,
eæ tamen comparative minores sunt hujus, &
majora earum incommoda, onera ac difficultates,
quam hujus sunt. Cuiq; tamen nationi
ac genti suus est relinquendus genius. Sed
manum de tabula!